Just as the lung's act of breathing involves inhalation and exhalation, and the heart's act of circulation consists of

<sup>28</sup> "Ex hoc enim quod amor transformat amantem in amatum, facit amantem intrare ad interiora amati et e converso, ut nihil amati amanti remaneat non unitum; sicut forma pervenit ad intima formati et e converso. Et ideo amans quodammodo penetrat in amatum, et secundum hoc amor dicitur acutus. Acuti enim est dividendo ad intima rei devenire. Et similiter amatum penetrat amantem ad interiora ejus perveniens. Et propter hoc dicitur quod amor vulnerat, et quod transfigit jecur."

<sup>29</sup> "Quia vero nihil potest in alterum transformari nisi secundum quod a sua forma quodammodo recedit, quia unius una est forma, ideo hanc divisionem penetrationis praecedit alia divisio qua amans a seipso separatur in amatum tendens. Et secundum hoc dicitur amor extasim facere et fervere, quia quod fervet extra se ebullit et exhalat. Quia vero nihil a se recedit nisi soluto eo quod intra se ipsum continebatur, sicut res naturalis non amittit formam nisi solutis dispositionibus quibus forma in materia retinebatur, ideo oportet quod ab amante terminatio illa qua infra terminos suos tantum continebatur, amoveatur. Et propter hoc amor dicitur liquefacere cor, quia liquidum suis terminis non continetur; et contraria dispositio dicitur cordis duritia."

contraction and dilation, so every act of love involves the indwelling of the beloved and the sending-forth of the lover, with the full array of vivifying effects brought about by the communion of souls or spirits. Ortega y Gasset eloquently describes this bivalency of love:

When the other person reciprocates, a period of transfusive union follows, in which each one transfers the roots of his being to the other, and lives—thinks, desires, acts—not from himself but from the other. Here the beloved is no longer an object to be thought about, for the simple reason that you have him within you.<sup>30</sup>

We must observe, however, that Thomas is always careful to append *quodammodo* or a similar qualifier to the phrase *exiens extra se ipsum* (cf. *STh* I-II, q. 28, a. 3). The qualification is important, inasmuch as man cannot strictly speaking “leave himself behind,” which would be a description of physical death, not of love. The legend of Tristan and Iseult, especially as retold by Wagner—culminating in the famous *Liebestod* of his opera—explicitly identifies the sublimity of erotic love with the finality of death. As Denis de Rougemont convincingly argues,<sup>31</sup> such a presentation of ecstasy is a perversion of its true character, and leads in the end to the death of love itself. For love is perfective and bettering, not corruptive (cf. *STh* I-II, q. 28, a. 5); and if to pass outside of oneself means to *lose* one’s reason or to be severed from the body, it is no better than insanity or dismemberment.